

ZYCIE

NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośzeniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.

Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

BEZ PRZYŁBICY

Niepowodzenie polityki niemieckiej na terenie genewskim rozpetało burzę w społeczeństwie niemieckim. Długo tajona wściekłość wybuchła z niebywałą siłą — Niemcy zawiedzione w swych zamiarach, zdemaskowane w swych tendencjach odstąpiły przed światem przybłąd i okazały prawdziwą swoją twarz. Nie wierzyliśmy nigdy w pokój polityki niemieckiej i dawaliśmy niejednokrotnie temu wyraz. Ale po ostatnim zjeździe Stahlhelmu w Malborgu, na którym wygłaszano tak prowokacyjne przemówienia, ilość tych polityków w Europie, którzy mieliby jeszcze do tego jakiegoś złudzenia zmniejszył się bardzo znacznie. Niemcy bowiem żywią wrogie zamiary nie tylko do Francji ale także do Polski.

Nie należy niedoceniać wagi słów wypowiedzianych na zjeździe w Malborgu. Zebrał się tam ultrapravicowy i możaby przypuszczać, że wypowiadane tam poglądy reprezentują nieznaczny odłam społeczeństwa.

Nie należy jednak zapominać, że większość podziela te poglądy — bo kiedy podczas ostatnich wyborów na prezydenta Rzeszy mimo głosów ostrzegawczych, mimo pewnego liczenia się z opinią Europy prezydent obrano właśnie Hindenburga. A wówczas jeszcze wszelkimi środkami dyplomacji niemiecka usiłowała przekonać Europę o swej pokojowości — bo miała sumy reparacyjne do zapłacenia — miała niewypelniony obowiązek rozbrojenia. Dziś już gdy od większości tych ciężarów Niemcy zdolały się uwolnić, jawnie wysunęły w Genewie żądanie usankcjonowania ich zbrojeń, a na zjeździe w Malborgu oświadczyły, że nie spoczną, aż żołnierz niemiecki stanie nad Renem i Wisłą.

Nie wątpimy, że oficjalna dyplomacja zaprzeczy tym twierdzeniom i pośpieszy odwołać to wszystko co w Malborgu powiedziano. Społeczeństwo polskie nie zadowolony się jednak oficjalnym zaprzeczeniem — lecz domagać się będzie aby za słowami urzędowych polityków szły czyny społeczeństwa. Inaczej społeczeństwo polskie odpowie na to tak, jak prowokacja niemiecka na to zasługuje.

O tem aby w tej chwili gro-

by Malborskie mogły być w czyn zamienione nie może być mowy, — Nie pozwolimy jednak, aby Niemcy wzbogacali się kosztem polskiego robotnika, kosztem polskiego spóżywcy, aby nam potem grozić odwetem.

Spółczesność polskie przeprowadzi winno bezwzględny bojkot wszystkiego, co niemieckie i w ten sposób odpowiedzieć na prowokację malborskie. Będzie to zdrowo i skutecznie. Gdy niemieckie wyroby stracą w Polsce rynek zbytu, gdy przemysłowcy i robotnicy niemieccy przekonają się o szkodliwości tego rodzaju polityki, buta Stahlhelmców nie będzie niepokoić Polski i Europy. Musimy zaznaczyć że wystąpienie Stahlhelmców w Malborgu rozwiła wszelkie złudzenia o polityce pokojowej Niemiec — to też i stosunek do Niemiec musi ulec zmianie. Społeczeństwo polskie nie może pozostać obojętne na tego rodzaju prowokację i zastosować środek, który najmocniej przemówi do przekonania niemieckich nacjonalistów. Bojkot towarów niemieckich przekona ich, że droga, którą wybrali nie doprowadzi ich do niczego.

Interpelacje poselskie

„Express Poranny” donosi: Prezydium Rady Ministrów rozzesłało do wszystkich ministerstw okólniki, wyjaśniający jak należy postępować z interpelacjami poselskimi zgłoszonymi w czasie trwania poprzedniej sesji sejmowej.

Okólnik przypomina, iż interpelacje, na które ministerstwa nie zdały odpowiedzi — należy uważać za nieistniejące — bowiem każda sesja sejmowa stanowi oddzielną zamkniętą całość i nie może mieć zaległości.

Nie znaczy to bynajmniej, wyjaśnia dalej okólnik, aby okoliczności przytoczonych w tych interpelacjach nie brać pod uwagę i by nie wszczynać dochodzeń tam, gdzie tego zachodzi potrzeba.

Były poseł Szakun skazany na rok więzienia

Na sesji wyjazdowej Sądu Okręgowego w Chełmie odbyła się 25 z. m. rozprawa przeciwko b. posłowi Szakunowi, który w chwili ogłoszenia Niezależnej Partii Chłopskiej za nielegalną, wystąpił z niej. Za mowę, którą jako poseł wygłosił przed dwoma laty na wiecu w Chełmie, został p. Szakun skazany na 1 rok więzienia.

Duch Fryderyka Wielkiego
Prowokacyjne wystąpienia Stahlhelmu

MALBORG, (PAT.) 1.X. W ubiegłą sobotę i niedzielę obradował tu zjazd Stahlhelmu Prus Wschodnich i Wolnego m. Gdańska.

Zjazd ten obradował pod hasłem: „Kraj Nadwiślański jest niemieckim i niemieckim pozostanie”. W obradach zjazdu brał udział syn b. cesarza Wilhelma ks. August Wilhelm.

Zagajając zjazd prezes Stahlhelmu w Prusach Wschodnich hr. Ellenburg zaznaczył, że Niemcy nie zaznają pokoju dopóki nad Wisłą i Renem nie stanie straż niemiecka.

Następnie przemawiał komendant Stahlhelmu w Prusach Wschodnich pułkownik rezerwy Dichterberg występując bardzo gwałtownie przeciwko Polsce.

Między innymi plk. Dichterberg oświadczył: „zwracamy się z ostrzeżeniem do wszystkich tych, którzy wyciągają ręce po ziemię niemieckie. Jeżeli ktoś będzie chciał zabrać jakkolwiek część naszej ziemi czy to na drodze zbrojnej, czy dyplomatycznej, spotka się ze zdecydowaną postawą całego narodu niemieckiego tak, jak było to w 1914 r.

Na wschodzie granic Rzeszy musi stać niezdybta twierdza. Polska rości sobie pretensje do mocarstwowego stanowiska na wschodzie Europy, w tym celu dąży do uczynienia z Litwy swego wasala, aby zdusić Prusy Wschodnie.

Niemiecka polityka zarówno na wschodzie, jak zachodzie zawiodła całkowicie. W sprawie korytarza nie uczyniono żadnego postępu, a wprost przeciwnie Polska jeszcze bardziej utrwaliła swe stanowisko”.

Nawiązując do sprawy Locarno Wschodniego plk. Dichterberg oświadczył, iż dobrowolne uznanie wschodnich granic Rzeszy za wczesniejszą ewakuację Nadrenji nigdy nie wchodziło dla nas w rachubę. Locarno Wschodnie jest zbrodnią na żywym ciele narodu niemieckiego.

Stahlhelm jest świadomy niebezpieczeństwa grożącego mu ze Wschodu i spełni swój obowiązek. Warszawa winna pamiętać, że duch Fryderyka Wielkiego nie wygast, lecz żyje w organizacji Stahlhelmu, który zawsze stoi na posterunku.

W końcu przemówienia plk. Dichterberg występował przeciwko obecnej konstytucji niemieckiej.

Grecja odrzuca przymierza z Jugosławią

WIEDŃ (PAT) 1.X. Dzienniki miejscowe donoszą z Aten, iż „Etnos” dowiaduje się, iż Ministerstwo Spraw Zagranicznych Jugosławii dr. Marinkowicz zaproponował w Paryżu Venizelosowi zawarcie „pomiędzy Grecją a Jugosławią przymierza. Królestwo SHS. w razie zawarcia takiego przymierza zrezygnuje się swych żądań w stosunku do Sa-

lonik, oraz kolei Saloniki-Gewigeli (m-ko w Jugosławii na granicy Grecji 80 km. od Salonik). Na propozycję tę Venizelos odpowiedział „odmownie, gdyż przymierze takie skierowaneby było przeciwko Włochom; natomiast zaproponował wzajemnie zawarcie traktatu arbitrażowego na przeciąg 10-ciu lat.

Próby wszechświatowego porozumienia morskiego

LONDYN (PAT.) 29 IX. Prasa dzisiaj zamieszcza obszernie komentarze w sprawie odpowiedzi Stanów Zjednoczonych na anglo-francuską propozycję w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich.

Cała niemal prasa stwierdza, iż nota Stanów Zjednoczonych utrzymana jest w formie przyjaźnym, a „Times” zaznacza, iż nota daje podstawy do dalszego rozpatrywania sprawy rozbrojenia morskiego.

Rada Naczelna P. P. S.

Rada Naczelna PPS rozoczęła swe prace d. 30 z. m., o g. 11-ej rano pod przewodnictwem pos. Z. Żuławskiego.

Posród gości byli przedstawiciele centralnego sądu partyjnego, komisji rewizyjnej, senator Andrzej Strug, Teresa Perłowa oraz przedstawiciele prasy partyjnej.

Sprawozdanie polityczne C. K. W. złożył pos. Barlicki, sprawozdanie organizacyjne pos. Pu-

Wiadomości polityczne

Konferencja przewodniczących klubów sejmowych u Marszałka Sejmu

WARSZAWA, (PAT.) 1-X. Z inicjatywy i pod przewodnictwem Marszałka Sejmu Daszyńskiego odbyła się dziś narada przewodniczących klubów sejmowych.

Zagajając konferencję Marszałek Daszyński oświadczył, iż konferencja ta posiada charakter często prywatny i zwolana została bez żadnego porozumienia z Rządem, jak również Marszałek Daszyński nie otrzymał żadnej legitymacji do zwołania konferencji ze strony jakiegokolwiek stronnictwa.

Głównym celem tej konferencji jest uporządkowanie materiału ustawodawczego znajdującego się w Komisjach; od wyniku konferencji tej zależeć będzie, które ze zgłoszonych wniosków znajdą się na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Sejmu. W dalszym ciągu Marszałek poruszył sprawę interpelacji poselskich, których zgłoszono w czasie ubiegłej kadencji Sejmu przeszło 5500; w związku z tem Marszałek zaproponował uzupełnienie art. 33 Konstytucji, oraz zmianę art. 26 regulaminu obrad w ten sposób, aby interpelacje mogły być wpisywane do specjalnej księgi w formie zapytań, na które odpowiedzi wpisywalyby przedstawiciele Rządu.

Wreszcie poruszył Marszałek sprawę nadchodzących uroczystości w związku z rocznicą 10-lecia odzyskania niepodległości, oraz omówił kilka propozycji zgłoszonych w tej sprawie.

W dyskusji wysuwano żądania przypisływania toku prac w komisjach, które winny być przyśpieszone i określono konieczność zmiany ustaw w sprawach samorządowych.

W sprawie uroczystości 10-ciolecia zaznaczano, iż w tym wypadku konieczne jest porozumienie z Rządem, nadmieniano przytem, że w lutym 1929 r. przypada rocznica 10-rocia Sejmu, która winna być obchodzona uroczystość, w związku z tym wysuwano projekt wydania obszernego dzieła obrazującego prace Sejmu.

Dalsze obrady odroczone do 16-go października z tem, że kancelaria Sejmowa przystępuje do przygotowania poszczególnych komisjach; prosono przytem Marszałka Daszyńskiego, aby porozumiał się z Rządem w sprawie rocznicy 10-rocia, oraz ustaw samorządowych.

REKLAMA
jest dźwignią handlu

Ze światła nauki

W stolicy Norwegii, Oslo (dawnie Chrystiania) obradował od 14-18 sierpnia Międzynarodowy Kongres Nauk Historycznych...

Zjazd fizyków polskich w Wilnie

WILNO, (tel. wst.) 1-X. Na otwarty w dniu wczorajszym IV zjazd fizyków polskich w Wilnie przybyli przedstawiciele uniwersytetu Warszawskiego...

Zawisł na szubienicy morderca całej rodziny Masłowski

WILNO, (tel. wst.) 1-X. W dniu dzisiejszym na podwórku wzięcia Łukieckiego, w sądzie przed sądem Okręgowym...

Jeszcze jeden „proces szachtynski”

Władze sowieckie aresztowały w zagłębiu Donieckim inżyniera Smolowski i czterech techników Rosjan...

Kłopoty Sowietów

Prasa sowiecka podaje, że w najbliższych dniach w Stawropolu Kaukaskim rozpocznie się proces dwudziestu kilku osób...

Czytajcie „Życie Nowogródzkie”

Ś. p. Jerzy Mycielski

Z ziemi m. Krakowa, z Planin, z Ryńku, z Wieży Mariackiej, z ducha, który szedł od Wawelskiego Zamku...

Jest to bardzo ciekawe, że u nas, na ziemi niewoli rosyjskiej, patriotyzm przetrwał się w pałacyku bólu, w bólu, który detronizował z czynu...

Z tego samego ducha Krakowa powstał i Mycielski Jerzy, prof. historii sztuki, na uniwersytecie Krakowskim...

Listy do Redakcji

Baranowicze we wrześniu. Ze sprawozdania w „Życiu Nowogródzkim” dowiedziałem się, że miasto Baranowicze dąży do „wydzielenia”...

Pogrzeb ś. p. Ludwika Guzella. W dniu wczorajszym odbył się pogrzeb ś. p. Ludwika Guzella powszechnie w naszym mieście...

Pocoż jednak brukuje się uliczką, mówiąc nawiasem psu na buty nie potrzebne, a jedynie dla łatwiejszego dojazdu do budującego się po wybrukowaniu uliczki garażu samochodowego...

Przed paru dniami w lesie państwowym w pobliżu miejscowości Smolany-Piec w pow. słonimskim znaleziono zwłoki gajowego Juliana Koszka...

Przed paru dniami w lesie państwowym w pobliżu miejscowości Smolany-Piec w pow. słonimskim znaleziono zwłoki gajowego Juliana Koszka...

Przed paru dniami w lesie państwowym w pobliżu miejscowości Smolany-Piec w pow. słonimskim znaleziono zwłoki gajowego Juliana Koszka...

Przed paru dniami w lesie państwowym w pobliżu miejscowości Smolany-Piec w pow. słonimskim znaleziono zwłoki gajowego Juliana Koszka...

Przed paru dniami w lesie państwowym w pobliżu miejscowości Smolany-Piec w pow. słonimskim znaleziono zwłoki gajowego Juliana Koszka...

Przed paru dniami w lesie państwowym w pobliżu miejscowości Smolany-Piec w pow. słonimskim znaleziono zwłoki gajowego Juliana Koszka...

Co słyszał nowego?

Wsch. Sł. słonecz. 5.23 Zachód 5.55 Długość dnia 11 godzin 32 min.

Ceny chleba i mięsa. Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatrowany 45 gr. kg. Chleb żytni 65, 54 gr. kg. Mięso wołowe 1.86 gr. za kg. Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

Wystawa Rolnicza w Nieświeżu

Na pierwszym planie główny pawilon. — Zależy go przede wszystkim o organizację społeczną. Dużo miejsca na lewo od wejścia zajęły Nieświeżki i Klecki Związki Kółek Rolniczych...

Drugi wielki pawilon zajęło szkolnictwo powszechne i przemysł ludowy. — Zaczynając obchodzi wystawę poszczególnych szkół z pow. Nieświejskiego...

Trudnie nieśli ludzie wysoko w hierarchii społecznej stojący wespół z rzemieślnikami, robotnikami i chłopami. Widzieli się przedstawiciele wszystkich warstw bez różnicy wyznania i narodowości.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

Radny gminny -- zwoleńnikiem Komuny

Na terenie powiatu Kosów-Poleski uwagę policji zwróciła ruchliwość wśród podejrzanych typów jakiegoś przyjeźdnego osobnika. Obserwacja wykazała, iż pan ten jest jednym z promagatorów „raju bolszewickiego”...

Delegaci pod kluczem. Pomimo wzorzystej niepogody, Okręgowy Komitet Związku Młodzieży Komunistycznej Partii Zachodniej Białejusi postanowił urządzić „masowe” 1. z. z. zebranie na wolnym powietrzu...

Rozwydrzeni pijacy. Istnieje rozporządzenie, które zabrania sprzedaży napojów alkoholowych w dniu targowem w mniejszych miasteczkach...

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W pogrzebie wziął udział p. Wicewojewoda, przedstawiciele władz i urzędów, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

Bank Cukrownictwa S. A. w Poznaniu

oddział w Baranowiczach ulica Szosowa 123, tel. 58 Sprzedaż cukru w dowolnej ilości od 1 worka po cenach fabrycznych.

Badania psychologiczne uzdolnień młodzieży szkolnej

Śląski Instytut Porady Zawodowej w Katowicach przystąpił z nowym rokiem szkolnym do badań psychologicznych uzdolnień śląskiej młodzieży szkolnej.

Małżeństwo wykrada cudze dziecko

Przed kilku dniami z folw. Stoliczki, pow. baranowickiego plegnarzka Zofia Szułska, (zam. w Wilnie) wraz z mężem wykradli i uwięzili w...

Podjeżdżana ewidencja

W mej. Romaszewicze, pow. baranowickiego, gdyż jako asyland powinien nowickiego u p. Mollera zamieszkał (był swój przyjazd zameldować i zaręczyć Leonow, przebywający w Polz. w wyjaśnić w jakim celu ewidencja ma podstawić karty zsyła, który począł się interesować mieszkalniacami gdyż te rzeczy mogą obchodzić tylko w okolicy b. oficerami armii carskiej w wojskowej a Leonow-takim nie wciągających do specjalnego notatnika. Leonowem zainteresowała się Sta-

Asyland spisa b. oficerów carskich

W mej. Romaszewicze, pow. baranowickiego, gdyż jako asyland powinien nowickiego u p. Mollera zamieszkał (był swój przyjazd zameldować i zaręczyć Leonow, przebywający w Polz. w wyjaśnić w jakim celu ewidencja ma podstawić karty zsyła, który począł się interesować mieszkalniacami gdyż te rzeczy mogą obchodzić tylko w okolicy b. oficerami armii carskiej w wojskowej a Leonow-takim nie wciągających do specjalnego notatnika. Leonowem zainteresowała się Sta-

